
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 014/15   Rio de Janeiro, 23 de Janeiro de 2015. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                         

 Nada consta 

 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV                            01 

1. Superliga Masculina 2014/15 

2. Superliga Feminina 2014/15 

 

III - COMPETIÇÕES       

 I – Voleibol de Quadra   

Nada consta 
 

 
 II – Voleibol de Praia   

Nada Consta 
 

IV - REGISTRO                02 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas  

4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

6. Registro de Fisioterapeuta 

 

V - SELEÇÕES                                                                                                                                    

 I – Voleibol de Quadra   

 Nada consta 

  

 II – Voleibol de Praia          

 Nada consta 

 
 

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL    

Nada consta 

 

VII - VIVAVÔLEI      

Nada consta 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: institucional@volei.org.br  

http://www.cbv.com.br/
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
 

1. SUPERLIGA MASCULINA 2014/15.  

 

1.1 ESCALAS DE ARBITRAGEM SUPERLIGA MASCULINA 2014/15. 

Segue em anexo a escala de Arbitragem para os jogos nº 97, 98, 99, 100, 101 e 102 do 

2º turno da Superliga Masculina 2014/15. 

 

 
2. SUPERLIGA FEMININA 2014/15.  

 

1.2 ESCALAS DE ARBITRAGEM SUPERLIGA FEMININA 2014/15.  

Segue em anexo a escala de Arbitragem para os jogos nº 97, 98, 99, 100, 101 e 102 do 2º 

turno da Superliga Feminina 2014/15. 

 

 

 

 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.454 EDUARDO COSTA E CARRILHO 31/DEZEMBRO/2016 D 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.455 LUCCA DONATO MACEDO 31/DEZEMBRO/2016 D 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.456 RENAN DE SOUSA BENÍCIO 31/DEZEMBRO/2016 D 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.457 THIAGO ALBERTO BRASIL FRAGA 31/DEZEMBRO/2016 D 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.458 YURI DE MERCÊS ROCHA 31/DEZEMBRO/2016 D 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.459 CLEBER DIAS DE ANDRADE JÚNIOR 31/DEZEMBRO/2016 D 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.460 LUIZ FHELLIP ARAÚJO COSTA 31/DEZEMBRO/2016 D 

DISTRITO FEDERAL APCEF 118.243 GUILHERME DA COSTA LIMA 31/DEZEMBRO/2016 D 

DISTRITO FEDERAL APCEF 118.245 SILLAS EDUARDO LIMA DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2016 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 122.461 
ANDRESSA CRISTINA TABORDA 

SILVERIO 
31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 122.462 JOANA BANDEIRA DE ALMEIDA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 122.463 JULIA AKIKO HIBINO BRITTO 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 122.464 VICTÓRIA GARRAZA WOESTEHOFF 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 122.465 KAMILA SANTOS DA CRUZ 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 119.922 ANA BEATRIZ FRANCO E PETROLINI 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 109.379 ANA CLAUDIA MANFRIN DA SILVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 112.798 ANA LUCIA DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 112.799 ANA PAULA MOREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 119.913 ANNE CRISTINE MARTINS 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 119.786 AUGUSTINA BUSQUE CORREA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 119.921 BARBARA PETRIN 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 118.237 JULIANE EDUARDO JOST 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 119.914 LETICIA MARIA LEAL 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 119.915 MARIA LUISA DE JESUS VIEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 108.776 MARIA VITÓRIA PEREIRA MALTACA 31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 112.805 

YASMIN ESPINOZA GARRIDO DE 

MIRANDA 
31/DEZEMBRO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE CASCAVEL 108.395 THAIS EVELLIN DE OLIVEIRA 31/MARÇO/2015 D 

PARANÁ P.M. DE CASCAVEL 104.323 LANA SILVA CONCEICAO 31/MARÇO/2015 CT 

RIO GRANDE DO SUL SOGIPA 109.382 VERENA BORTOLANZA 31/DEZEMBRO/2015 D 

 
 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.454 EDUARDO COSTA E CARRILHO 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.455 LUCCA DONATO MACEDO 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.456 RENAN DE SOUSA BENÍCIO 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.457 THIAGO ALBERTO BRASIL FRAGA 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.458 YURI DE MERCÊS ROCHA 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.459 CLEBER DIAS DE ANDRADE JÚNIOR 

DISTRITO FEDERAL APCEF 122.460 LUIZ FHELLIP ARAÚJO COSTA 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 122.461 ANDRESSA CRISTINA TABORDA SILVERIO 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 122.462 JOANA BANDEIRA DE ALMEIDA 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 122.463 JULIA AKIKO HIBINO BRITTO 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 122.464 VICTÓRIA GARRAZA WOESTEHOFF 

PARANÁ SOCIEDADE THALIA 122.465 KAMILA SANTOS DA CRUZ 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

 
Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação Gaúcha de Volley-ball    
Verena Bortolanza REG/CBV 109.382 
 Transferência No. 2134 

Condição de jogo de 23/01/2015 

                   Até 31/12/2015. 
 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Paranaense de Volley-ball    
Thais Evellin de Oliveira REG/CBV 108.395 
 Transferência No. 2135 

Condição de jogo de 23/01/2015 

                   Até 31/03/2015. 
 
 
4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 
 
5. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 
3.934 LEONARDO RENAUX MORAIS PARAÍBA LEONARDO 

1.591 ALEXANDRE DIAS DOS SANTOS SÃO PAULO ALEXANDRE 

 
 
6. REGISTRO DE FISIOTERAPEUTA 

Pela Federação Gaúcha de Volley-ball 

REG/CBV 383 – Adalberto Walter Arend 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Caio Oliveira 

Gerente Administrativo 
 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

6.396 ROGERIO DA CUNHA LOPES SÃO PAULO ROGÉRIO 

6.397 JORGE ANDRÉ FERREIRA DA SILVA DISTRITO FEDERAL DIDÉ 

mailto:registro@volei.org.br

